2. Cf. Hefele-Leclercq, *Histoire des conciles*, t. iii b, p. 744.

nité, le Père. Mais, si nous affirmions qu'il n'y a qu'une seule action (celle du Père et du Fils), nous ne voulons pas dire par là que le Père et le Fils ne sont qu'une seule personne; nous confessons au contraire qu'il y a deux hypostases, bien qu'il n'y ait qu'une seule action et une seule force productrice, et un seul être produit (ἐν πρῶτοκλήμεινον) de la substance et de l'hypostase du Père et du Fils. L'addition du *Filioque* a été faite au symbole pour écarter l'erreur de ces hérétiques qui voulaient établir une différence de durée entre le Père et le Fils. Celui qui nie, en effet, que l'Esprit procède aussi du Fils, et affirme qu'il procède exclusivement du Père, donne évidemment à entendre qu'il y a eu un temps où le Fils n'existait pas encore. Mais si l'on dit que l'Esprit ne procède que de la personne du Père, on sépare la personne et l'essence, ce qui est absurde <sup>1</sup>. »

[712] Munis de cette déclaration écrite des Latins, les Grecs se réunirent le 29 avril chez l'empereur, qui était malade, pour délibérer sur la réponse à faire; mais, entre temps, les Latins envoyèrent deux jours après la première une nouvelle déclaration : « Puisque les Grecs nous accusent d'admettre deux principes et deux causes dans la sainte Trinité, nous faisons par écrit la déclaration suivante : *Credimus in unum Deum Patrem, et in unum Filium unigenitum ex Patre natum, et in unum Spiritum sanctum, habentem quidem ex Patre suam subsistentiam sicut et Filius, sed etiam ex Filio procedentem. Unam quippe dicimus Filii et Spiritus causam, nempe Patrem; illius quidem per generationem, hujus vero per processionem. Sed ne identitatem unitatemque (substantiæ separemus et ut substantiam) ab hypostasibus non re differentem, sed ratione tantum et actu intelligendi asseveremus, et nulla suspicio sit, Spiritum sanctum esse ex solo Patre, triumque substantia, quæ unica est, in tres partes dissecta cuiquam videatur, vocem illam « ex Filio » pronunciamus in symbolo; et propterea dicimus, Spiritum sanctum procedere ex Patre et Filio, ut ab unico principio* <sup>2</sup>.

Les Grecs délibérèrent de nouveau et eurent, deux jours durant, de vives discussions entre eux sur le sens des expressions *ex Filio* et *per Filium*. Isidore de Kiev montra à ses collègues un écrit de

1. Mansi, *Concil. ampliss. coll.*, t. xxxi, col. 971 sq.; Hardouin, *Concil. coll.*, t. ix, col. 378 sq.

2. Mansi, *op. cit.*, t. xxxi, col. 974; Hardouin, *op. cit.*, t. ix, col. 379. Les mots entre parenthèses, nous les avons tirés du texte grec des actes, parce qu'ils ont été omis dans le texte latin par suite d'une négligence du copiste ou de l'imprimeur.